Совет депутатов Городского округа Серпухов
Московской области
____________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

№ 5/54 от 05.02.2024
______________________________________
Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области,Совет депутатов Городского округа Серпухов Московской области

решил:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам нормотворчества и организации депутатской деятельности, взаимодействию с общественными организациями и правоохранительными органами (Тихонов А. Ю.).

Председатель Совета депутатов                                                                       М. А. Шульга

Приложение
к решению Совета депутатов
 Городского округа Серпухов
Московской области
[bookmark: _GoBack]от 05.02.2024 №5/54

Положение
о помощнике депутата Совета депутатов
Городского округа Серпухов Московской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Регламентом Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области, и определяет права и обязанности помощника депутата Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области.
2. Помощником депутата Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области (далее - помощник депутата) может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет, дееспособный и не имеющий судимости, который оказывает информационно-аналитическую, консультативную, организационно-техническую и иную помощь депутату Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области (далее - депутат) при осуществлении им своих полномочий.
3. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, иными нормативными правовыми актами, УставомГородского округа Серпухов Московской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
На помощника депутата не распространяются нормы трудового законодательства.
4. Руководство деятельностью помощника депутата осуществляется непосредственно депутатом.
Помощник депутата выполняет поручения депутата, а также представляет его интересы во взаимоотношениях с гражданами, избирателями, органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Московской области, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, а также юридическими лицами независимо от форм собственности, общественными и религиозными организациями.
Помощник депутата в своей деятельности подконтролен и подотчетен соответствующему депутату.
5. К полномочиям помощника депутата относятся:
- получение адресованных депутату документов, материалов к заседаниям постоянных комиссий и временных рабочих комиссий Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области (далее - Совет депутатов); ответов на запросы и обращения депутата;
- организация приемов избирателей и граждан депутатом;
- предварительное рассмотрение обращений, заявлений, жалоб, предложений избирателей и граждан, коллективных обращений и подготовка проектов письменных ответов в сроки, установленные действующим законодательством, а также осуществление контроля за рассмотрением обращений, заявлений, жалоб, предложений избирателей и граждан, коллективных обращений;
- подготовка проектов депутатских запросов и обращений;
- организация размещения в средствах массовой информации подписанных депутатом публикаций по вопросам депутатской деятельности;
- ведение делопроизводства;
- организация встреч депутата с избирателями и гражданами;
- подготовка аналитических, информационных, справочных и других материалов, необходимых депутату для осуществления им своих полномочий;
- обеспечение контроля за ходом и результатами исполнения наказов, данных избирателями;
- выполнение иных поручений депутата, связанных с его деятельностью.
6. Депутат вправе иметь не более трех помощников, помогающих ему в осуществлении депутатской деятельности.
7. Для назначения помощника депутата в Совет депутатов представляются:
- заявление депутата (приложение N 1 к настоящему Положению);
- письменное согласие от лица, назначаемого помощником депутата (приложение N 2 к настоящему Положению);
- фотография помощника депутата размером 3 x 4 см.
8. Помощнику депутата выдается удостоверение установленного образца(приложение N 3 к настоящему Положению), подтверждающее его полномочия. В удостоверении помимо фамилии, имени и отчества помощника депутата указываются фамилия, имя и отчество депутата, помощником которого он является.
Регистрация помощникадепутата,и выдача ему удостоверения осуществляется аппаратом Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области (далее - аппарат Совета депутатов) на срок не более срока полномочий депутата.
Свою деятельность помощник депутата осуществляет с момента регистрации.
9. Помощник депутата обязан воздерживаться от заявлений и поступков, которые могут нанести ущерб деловой репутации Совета депутатов, иным органам местного самоуправления, чести и достоинству других депутатов.
10. Прекращение полномочий помощника депутата осуществляется аппаратом Совета депутатов в следующих случаях:
- по письменному заявлению депутата, его назначившего;
- по инициативе помощника депутата;
- прекращения полномочий депутата, назначившего помощника;
- смерти;
- признания судом недееспособным или ограничено дееспособным;
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления его умершим;
- вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
- прекращения гражданства Российской Федерации.
При прекращении полномочий помощника депутата его удостоверение сдается в аппарат Совета депутатов.

Приложение N 1
к Положению о помощнике депутата Совета депутатов
Городскогоокруга Серпухов Московской области

	Председателю Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области

____________________________________

	[bookmark: P102]ЗАЯВЛЕНИЕ

Уважаемый(-ая) _______________________!

В соответствии с Регламентом Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области, решением Совета депутатов Городского округа СерпуховМосковской области от "___"__________ 202__ N ___"Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета депутатов Городского округа СерпуховМосковской области", прошу назначить моим помощником:

1. ____________________________________________________________________.
(Ф.И.О.)

Ф.И.О. является гражданином Российской Федерации, судимости не имеет.

Приложение:
1. Письменное согласие на назначение помощником депутата на ___ лист __.

Депутат Совета депутатов - ФИО

Подпись ______________

Приложение N2
к Положению о помощнике депутата Совета депутатов
Городскогоокруга Серпухов Московской области

	[bookmark: P131]СОГЛАСИЕ НА НАЗНАЧЕНИЕ ПОМОЩНИКОМ ДЕПУТАТА

В соответствии с Регламентом Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области, решением Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области от "___"__________ 202__ N ___"Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области", даю свое согласие на назначение меня помощником депутата ___________________________________________________________________________
(ФИО депутата)
О себе сообщаю следующие сведения:
(В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие на обработку своих персональных данных - любого действия (операции) или совокупности действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных)
1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________________
2. Число, месяц, год рождения _____________________________________________
3. Адрес места жительства ________________________________________________
4. Серия, номер паспорта, кем и когда выдан _________________________________
__________________________________________________________________________
5. Образование, специальность _____________________________________________
__________________________________________________________________________
6. Место работы, занимаемая должность _____________________________________
__________________________________________________________________________
7. Телефон, адрес электронной почты _______________________________________
__________________________________________________________________________

	Личная подпись ______________
Дата ______________

Приложение N3
к Положению о помощнике депутата Совета депутатов
Городского округа Серпухов Московской области

	УДОСТОВЕРЕНИЕ №____
ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ

_______ _____________________________
ФИО депутата
____________________________________

Председатель
Совета депутатов
Городского округа
Серпухов___________________________

М.П.

место                    _____________________
для фото                               Фамилия
                                 ___________________________
                                                       Имя
                                 ___________________________
                                                   Отчество

Действительно до ____________________
Действительно до ____________________

М.П.  ______________________________
                            (личная подпись)

Совет депутатов Городского округа Серпухов

Московской области

____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

№

5/54

от

05.02.2024

______________________________________

О

б утверждении Положения о помощнике

депутата

Совета депутатов Городского

округа Серпухов Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Регламентом Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области

,Совет

депутатов Городского округа Серпухов Московской области

решил:

1.

Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов Городского округа

Серпухов Московской области (

прилагается).

2

. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

4

. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию

по

вопросам нормотворчеств

а

и организации депутатской

деятельности, взаимодействию с общественными организациями и

правоохранительными органами

(

Тихонов

А.

Ю.

).

Председатель Совета депутатов                                                                       М. А. Шульга

Совет депутатов Городского округа Серпухов    Московской области   ____________________________________________________________________________   РЕШЕНИЕ     №  5/54   от   05.02.2024   ______________________________________   О б утверждении Положения о помощнике  депутата  Совета депутатов Городского  округа Серпухов Московской области      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Регламентом Совета депутатов Городского округа Серпухов Московской области ,Совет  депутатов Городского округа Серпухов Московской области      решил:     1.  Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов Городского округа  Серпухов Московской области ( прилагается).   2 . Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.   4 . Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную  депутатскую комиссию  по  вопросам нормотворчеств а   и организации депутатской  деятельности, взаимодействию с общественными организациями и  правоохранительными органами   ( Тихонов  А.   Ю. ).         Председатель Совета депутатов                                                                       М. А. Шульга